De necessitate Contritionis agam Sectionem ei deci-
tritio, que quantum ad ejus essentiam, di-
citur I. Animis dolor ac detestatio de peccato com-
misso; detestatio quidem formaliter, dolor
autem

Sec. 2. De Contritione charitate perfecta Concl. 2. 71

autem causaliter : quoniam secundum Scoto-
num, ut vidimus Sectione precedenti, dolor
sive tristitia est passio quedam consequens ex
detestatione seu disiplentia, qua est actus vo-
luntatis.

Notum quod Concilium cap. i. ejusdem fest.
vocat Penitentiam, defensionem cum pec-
catodio & pio animi dolore: Fuit, inquit,
Penitentia universi hominibus, qui se mortali al-
lio peccato inquinassent quovis tempore ad gratiam
& iustitiam aequalendam necessaria ut perver-
itate abieciā & emendatā, tantam Dei defensionem
cum peccati odio, & pio animi dolore defensionem
tut.

*Ubi animi dolor exprimitur in obliquo,
similiter peccati odium, hoc tamquam causa
aut quasi causa detestationis, illud vero tam-
quam effectus aut quasi effectus. Nisi quis ma-
dicere, odium, dolorem, & detestationem,
Concilium pro eodem actu usurpare, diversis
nominibus eamdem rem exprimendo.*

Hinc cap. 4. Contritionem , quam in principio describerat dolorem & detestacionem , in progressu appellavit simpliciter odium , dicens : Declarat igitur Sancta Synodus hanc Contritionem , non solum cessationem à peccato , & vita novae propositum & inchoationem , sed veteris etiam odium continere iuxta illud (Ezech. 18. v. 31.) Procurate a vobis omnes pravaricationes vestras , in quibus pravaricata esis , & facite vobis cor novum & spiritum novum .

Rursumque odio conjungens detestatio-
nem, continuò attexit: Et cerè illos San-
ctorum clamores consideraverit. Tibi soli peccavi &
malum corare te feci: Laboravi in gemite meo,
lavabo per singulas noctes lectum meum: Re-
cogitabo tibi omnes annos meos in amaritudo
dine anima & diuisus huius generis, facile intelli-
get eos ex vehementi quodam anteacta vita odio, &
ingenii peccatorum detestacione manasse.

Et iterum deflationis ac doloris meminit
can. 5. sequentis tenoris: *Sicut quis dixerit can-
tritionem, qua paratur per discussionem, collec-
tionem & deflationem peccatorum, quia quis recog-
itat annos suos in amaritudine anime sua, pondere-
rando peccatorum suorum gravitatem, multitudi-
nem, saditatem, ambitionem & eternam beatitudinem, &
eternam damnationis incursum; cum proposito melioris
vita, non esse verius & utilius dolorem &c. anache-
ma fit. Ac si diceret: Difficilio, collectio &
deflatione peccatorum, quia quis recognit annos
suos in amaritudine anime sua, cum proposito
melioris vita, est verius & utilis dolor.*

Tridentini fuisse, definire contra hereticos nostri temporis, ad veram P̄c̄nitentiam non sufficere nudum propositum melioris vita, five cestationem à peccato, ut patet ex verbis Concilii Jam allegatis. An autem præter detestatio rem peccatorum, et deinde p̄c̄nitentia, ut dicitur, in hac re, contat lumen intentum

Xeris actum, sive passionem) existimo planè
Patres Concilii ad hoc non reflexisse.

Audiamus Vegam de Justific. lib. 13. c. 25.
Si qui, inquit, sunt qui nollent quidem patrassae, quæ admiserunt peccata, neque tamen dolent dolore scismatico, aut etiam intellec-

dolent dolore sensitivo, aut etiam intellectivo
de ipsis, ea detestatio peccatorum, absqueulla
iustitia & dolore, ad iustificationem sufficeret,
idque constanter Scotus, Almaynus & alii tra-
diſere, & valde est hoc misericordia divine
contentaneum. Nam & apud homines hoc
nonnumquam satis est ad redendum in gra-
tiam cum illis.

Nec verti in dubium potest, quin jam isti peccatores resipiscant à suis peccatis, & verò eos illorum peniteat. Et quatenus dolor seu tristitia de peccatis propriè pro passionibus accipiuntur, que sequuntur ex affectibus corporis.

cipiantur; quæ sequuntur ex afflictionib[us] eorum,
qui nullatenus vellet acquisire peccatis, ad-
hibere possumus fidem nonnullis peccatori-
bus, afferentibus se non posse dolere de pec-
catis suis. Potest enim hoc usu-venire in do-
lore sensitivo, ex quo sequuntur lacrymæ,
propter duram complexionem, vel propter
nimirum alioquin dolorem intensivum. Et non
est mirandum, si alia magis sensibilia majorē
causent dolorem, & in plures nos resolvant
lacrymas. Et secundūm Doctorem Subtilem
possibile etiam hoc est de dolore intellectivo,
qui tristitia est; quia neque necessariō sequitur,
secundūm ipsum, tristitia ex fuga, odio, seu
nolitione peccati, licet ut plurimum conjun-
cta ipsi sit. Unde est illud vulgatum Augustini
lib. de Pœnit. Sicut Pœnitentia comes est dolor, ita
S. Aug.
lacryma testis cum doloris

Quod si ut absolent aliqui peccatores dicere
de hoc doleant, quod non dolent, tali dolore
sensitivo vel intellectivo, modò simpliciter
dicant se nolle peccasse, admitti debent ad Pe-
nitentiam. Si tamè dicentes se non habere af-
fæcum, quo nolint confessiæ peccatis, qua
admisserunt, quia non possunt talen affæctum
habere, & eum affæctum mōte communī do-
lere, qui non possunt dolere.

lorem vident, communibus & proteritis rationibus ex malis, quae sunt in peccatis, paulatim trahendi sunt ut nolint ea admisisse. Fieri quippe nequit, ut doleant, quoniam non dolent de peccatis suis, si dolor accipiatur, ut plerumque fit, pro affectu quo quis vult non peccasse. Nam is affectus semper subest potestus ejus, qui vere vult eum habere. Quia vero magis ille pendet ex Dei gratia & benignitate, quam ex nostra libertate, imprimitur orans est Deus, ut eum dignetur impartiri: *Quis enim* (ut verissime dicit Bernardus de tripl. misericordia) *sunt duriorum istam, nisi qui in passione sua peritias excidit?* *Quis* datus cor paucis, nisi a quo est omne datum optimum? Huc vel Vega.

lem, libet ejus verba subscribere. Igitur Scotus 4. dist. 4. dist. 14. q. 2. n. 17. in fine sic inquit; Quandoque ex charta testam

inest dete-
statio pœ-
cati , & se-
quunt ma-
xima tristis-
tia
Scotus.

inquit: Quandoque ex charitate sive ex contempla-
tione Detestatio inest quasi quedam detestatio pœca-
ti , & sequitur tristitia maxima , nullo adiuc posuo
actu iustitia respectu illius tristitiae : quandoque au-
tem primò inest actus iustitia (vindicativa) & im-
tenus in se : & tamen causa proxima , scilicet in-
tellectus in considerando , & voluntas in detectando ,
non efficaciter moveantur ex illo imperio iustitia , foris
quia carent habitibus , qui essent principia persecutio-
nis in actibus suis .

quandoque
non sequi-
tur tristitia
in volun-
tate,

ed quoddam
appetitus
sensitivus
non est na-
tus tristiti-

64.
Aliquis po-
test habere
maximum actuum Pœnitentia primo modo (id est ,
maximum actuum vindicandi peccatum à se
commisum) & tamen nullum effectum (tristitia)
vel modicum ; & aliqui sine omni actu Pœnitentia
primo modo , habent maximum effectum eiusdem ra-
tionis cum illo , qui natus est esse effectus Pœnitentia .
Et quod ille effectus sit maior vel minor , bene est ali-
qua excellentia in ordine ad deletionem peccati . Sed

plus debet
peccatum
actus cau-
sativus tristis-
tia , quam
ipsa tristis-
tia .

65.
Probarur
necessitas
detestatio-
nis ex ratio-
ne naturali .

Ergo secundum Scotum detectatio peccati ,
utpote causativa tristitiae , meritorie potest de-
lere peccatum , est per accidens nulla tristitia
vel modica sequatur . Neque enim verisimile
est Deus , qui est Pater misericordiarum ,
& qui non vult mortem peccatoris , sed ut magis
convertatur & vivat , requiriſſet ad con-
versionem & vitam , id , quod non est in li-
bera potestate peccatoris , veluti hic dolor
seu tristitia consequens actuū detectionis .

c. 17.

Quod non sic intelligas velim , quāsi homo
necessariō actualiter semper sibi complaceat in
peccatis præteritis ; sic enim continuū actuali-

ter peccaret , quādū non elicet actuū dete-
stationis seu Pœnitentia , quod constat esse
falsum ; sed quod occurrētentatione & oc-
casione moráliter nequeat resistere , adeo ut
quasi necessitatē ad iterum peccandum , si
antea illud peccatum nullo modo ipsi discipli-
cuerit .

Siquidem testu D. Augustino Enar. in Epist. 66.
ad Galat. Quod amplius nos delectat , secundum hoc
Quod em-
perverem necesse est ; ut r. g. occurrit forma specula
plas no-
delectus , (s.)
femina , & movere ad detectionem fornicationis ; sed cunctum hoc
specula
species castitatis , per gratiam , que est in fide Christi ,
secundum hanc vivimus , & secundum hanc operamur .
Specula

Putas autem quod hominem peccatores
plus delectabit pulchritudo castitatis , si nullo
modo displaceat fornicatio præterita ? Non
dubium quin amplius delectabit fornicatio ,
propter corruptionem & pravitatem nature
corrupta , quae semper magis inclinatur in malum , quā in bonum , ipsius Dei testimonio
Gen. 8. v. 21. Sensus & cogitatio humani cordis
in malum prona sunt ab adestencia sua .

Nec obstat quod Metanea græcæ , latine
Pœnitentia , significet mentis mutationem
testu Tertulliano lib. 2. in Mar. c. 2.4 in fine
terullianus
ubi ait : In græco sono Pœnitentia nomen non ex
delicti confessione , sed ex animi demutacione compo-
situm est ; non obstat , inquam , nam , præter-
quam quod idem Autor de carne Christi c. 8.
dicat : Omnis Pœnitentia confessio est delicti , nequit
terullianus
revera esse mutatione mentis integræ & perfecta ,
ubi non ea displaceat , quæ prius placuerunt .
Numquid mens furis perfecte mutatur , dum
proponit amplius non furari , si adhuc gaudeat
se aliena rapuisse ?

Non sat est , inquit Vega suprà , ad veram
mutationem priorum effectuum , longè alios
in futurum habete . Nam vera mutatio trans-
fert est (sic Philosophi dicunt) ab uno in al-
terum contrarium . Nulla vero contraria est
inter complacentiam antea alicuius peccati ,
& propotius non illud committendi in futu-
rum . Nam contraria sibi in vicem repugnant ,
& se mutuo expellunt . Hęc autem p̄fīm stant
summa

Confiratur ex humanis : ut enim quis re-
concilietur inimico , haud sat̄ est , quod di-
cat se amplius non illaturum injuriam , sed
oportet , quod ostendat complacentiam injuri-
llata , & pro ea satisfaciat . Quā igitur fronte ,
inquit Vega suprà , Dei gratiam quis ambiat ,
quo pudore in illius gratiam reverti possulet ,
si non ante omnia acerbum & amarum ei sit
ipsius reliquias , in ipsum peccasse , ipsique per-
fidum & ingratum extitisse ?

Eadem veritatem probat ibidem Vega
multis testimoniis Scripturæ , sed illa tamquam
omnino obvia & omnibus manifesta lubens
prætereo , sufficient , quæ suprà à Tridentino
assignantur .

Quæris

Queris testimonia Doctorum Ecclesiae? Legi prae dictum Auctorem, & dicet tibi: Cyprianus lapsos quosdam, qui fidem redin- tergatam & reverbiem ad Deum, satis sibi esse ad indulgentiam credebat, hunc in modum alloquitur: Agite Penitentiam ple- nae dolens ac lamentantis animi, probate ma- fift. 66. fift. Quid am- plus nos delectar, & sed cundum hoc operamus. tera & Ag. isti. ur. em illo lon io; na- nio rai

67.

Objecio.

em

ines

Terribiliter.

ex

po-

Sollicitus.

8.

uit

Terribiliter.

ta,

nt.

im

at

Non sufficiat ad mutatio-

rum pio-

rum sive

rum sive,

rum alios

in futurum

habere.

Rega

;

,

,

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

fiteri) quia cum dissilientia peccati commissi, & cum proposito abstinendi à peccato. Item 4. distinc. 14. qu. 4. num. 9. Concedo ergo quod ame perceptionem dignam Pœnitentie, & poterit suscitar, vel simpliciter, & tunc per Pœnitentie Sacramentum non deletur peccatum, sed gratia, que infusa, angetur; vel suscitar secundum quid, scilicet ut habeat aliqualem dissilientiam de peccatis & propositum cavendi de cetero &c.

Adde quod habet 4. distinc. 15. qu. 1. nu. 14. Vel si omnino nullam Pœnitentiam velit recipere à Sacerdote impossum, dicit tamen se habere dissilientiam de peccato commiso, & firmum propositum non recivandu est, absolvendus est. Vides quomodo ubique Doctor distinguunt expresse inter dolorem, & propositum non peccandi? Quocirca Hiequeus 4. distinc. 17. qu. unicu in suo Comment. na. 67. tenet hanc opinionem, tamquam magis conformem, ut ait, veritati, & simpliciter juxta mentem Scoti.

75. Sanè veritas hujus rei, tamquam ejus, qua dependet ex ordinatione & voluntate divina, pricipu debet nobis constare ex divina revelatione, qua auctoritate proponitur. Postulumus tamen, inquit Surius suprà nu. 1. rationem & congruentiam hujus ordinationis adferre; scilicet, quia dispositio ad gratiam debet esse per conversionem perfectam voluntatis: non convertitur autem perfectè per solum recessum à malo, quod facit per detestationem, nisi etiam convertatur ad bonum, quod facit per propositum; quia cùm illi sint tamquam duo termini à quo, & ad quem, non minus requiri ad perfectam conversionem, formalis accessus ad bonum per propositum, quam recessus à malo per detestationem. Unde Augustinus de vera & falsa Pœnitentia cap. 17. Convertitur, qui iam totus & omnino veritur.

Et confirmatur; nam quod Deus maximè intendit in justificatione peccatoris, est rectitudine vitæ futurae: ergo non minus postulavit formale propositum illius, quam detestatione vite præterita. Hæc ille.

Interim n. 2. facetur multis & graves Doctores adherere contraria sententia (que est nostra Conclusio) dicentes, sufficere ad Contritionem virtuale propositum, quod in efficaci & perfecta detestatione includi putant. Ex omnibus unum produco, qui interfuit Concilio Trid. scilicet Andream Vegam Ordinis Seraphici Theologum profundissimum; hic lib. 13. de Justific. cap. 21. brevibus & claris verbis sic explicat hanc sententiam, & nostram Conclusionem.

76. Primo quidem illud non inviti fatemur perfectam Pœnitentiam de admisis peccatis, semper conjunctum habere actu vel virtute

propositum mutandi vitam. Stare non potest, ut aliqui dissilient preterita delicta, quia offensæ sunt Dei, si propositum sit offendendi Deum graviter, aut continuandi offenditum aliquam ipsius lethalem. Ut nullus perfectè resipiscit ab erratis præteritis, aut vult mutare vitam priorem, quin habeat aliquam illius dissilientiam: ita nemo perfectam habet prioris vita dissilientiam, quin eam actu vel virtute mutare intendat. Mutuū se actu vel virtute comitantur hi affectus. Et qui sic affectus est, ut verè doleat de patris officio, numquam, eo perseverante dolore, novas admittet; immo eas pro viribus evitabit, & declinare asseret se experte, si de ea re interrogetur. Quod satis est, ut dicatur habere propositum virtuale emendandi vitam. Et qui verè in futurum eas cavere mendandi proponit, numquam, costante proposito, in præteritis sibi acquiescat aut complacebit, sed potius, si quis eum percunctetur, dolere dicet de illis admisis.

Et quoniam vix aliquis communiter à peccatis verè resipiscit, nisi & detestetur illa, & ea proponat imposterium vitare, admonendis essent omnes peccatores cum existant ad Pœnitentiam, ut non solum priora peccata detestentur, & ab eorum & quorumvis aliorum continuatione, & repetitione se contineant, sed & omnia proponant deinceps pro sua virili evavere. Hucusque Vega.

Et post pauca addit: Cum his tamen omnibus stat, separari posse ab invicem hos affectus. Etflare potest detestatione præterite vita sine proposito novam aliam inchoandi, & propositum nove vita sine detestatione prioris. Unde & Patres tamquam duo distincta posse cessationem à peccatis, & eorum detestationem. Et experientia constat, nos sic aliquando meminisse præteriorum, ut nihil proflus de futuris cogimus: & contraria, sic futura prospice, ut præteriorum nulla mente subeat recordatio. Et hoc ipsum in affectu multo magis potest contingere. Et sive contingat, sive non, de hoc uno modo disponamus, an detestatione admisitorum detestorum sufficere possit ad veniam, sine proposito formalis numquam amplius peccandi, sicut ex consenso omnium Catholicorum in proximo capitulo ostendimus non sufficere hoc propositum sine detestatione præteriorum.

Et quidem (prosequitur idem Auctor) 78. quamquam commemoratam viam ut communem, ita etiam tutissimam, & populis femini per inculcandum, arbitror: tamen dum altius mecum reputo divitias divinas in nos mili recordia, dubitare non possum, quin etiam aliquando justificatur peccatores.

Hiequeus,
fundamen-
tum defun-
tum ex ea.
75.

Suarez.

Aucter de
vera & falsa
Pœnit.

Interim
multi &
graves DD.
adhaerent
contraria
sententia.

76.
Perfecta
Pœnitentia
semper con-

Sect. 2. De Contritione charitate perfecta Concl. 2. 75

aliquando ad solam peccati admissi compunctionem justificantur peccatores. Hec ille.

Probat autem hanc piam opinionem exemplo Davidis, qui mox justificatus est, ut ex corde dixit 2. Reg. c. 12. v. 13. Peccavi Domino. Statim enim audivit: Dominus quoque transiit peccatum tuum. Ubi nulla sit mentio propostū emendacionis. Et alia plura exempla similia reperies in Scriptura sacra, quæ ibidem adducit Vega in confirmationem suarum & nostrarum opinionis.

Quod si numquam, inquit ille, Deus ad quantamcumque compunctionem peccatoris peccata dimittit, nisi actu adsit propositum imposterum cavendi peccata, meminisset Scriptura & hujus quoque propositi in illis, quos dicit per suam Penitentiam justificatos. Cui enim potius detestationis, quām propositi cœlanchi à peccatis recordata esset, si utrumque ex equo requiritur, & neutrum sine altero sufficit? Ita interrogat Vega.

Et quamquam aliquibus locis, ut vidimus in prima parte Conclusionis, meminiret nova vita, numquam tamen illi soli adscribit remissionem peccatorum, ut bene clori seu detestationi.

Similiter & SS. Patres; estò aliquando recordentur propositi emendacionis, sèpè tamen foli detestationi tribuant justificacionem, numquam foli proposito. Sanctus Augustinus Serm. 7. de temp. sic inquit: Quando si pennis, ut tibi amarum sapient in animo, quod ante dulce fuit in vita, & quod te prius obloquabat in corpore, ipsum te cruciat in mente, iam tu bene ingemiscis ad Deum, & dicas: Tibi soli peccavi.

Et Divus Ambrosius in cap. 23. Luke ait: Eritis amarissime Petrus, ut lacrymam suam posset lavare delictum. Et tu si veniam vū mereri, dilue culpan lacrymas tuas, eodem momento eodem tempore resipisci te Christus.

Herculis apud homines humanos & benignos sola servens displicentia, seu vehementer patrata offensa penitudo, nonnumquam impetrat illius veniam. Quomodo igitur non multo magis similis admisit delicti Penitentia apud Deum sufficiat, qui suprà quām dici potest, propensus est ad misericordiam?

Hinc postquam Deus Ezech. 18. v. 21. dixisset: Si impius egerit Penitentiam ab omnibus peccatis suis que operatus est, & custodierit omnia præcepta mea, & fecerit iudicium & iustitiam; vīa vīvet & non morietur: ne quispiam putaret ipsum tam rigidum esse exactorem, ut nolit dimittere peccatum, nisi adit formale propositum custodiendi mandata, & fastigiacendi, v. 30. subiecit: Convertimini & agite penitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, & non erit vobis in ruinam iniquitas.

Ideo autem adjecta sunt priori loco illa verba: Et custodierit omnia præcepta mea &c. ut intelligas præter Penitentiam de admisis, id est, compunctionem, averisionem, disiplentiam, odium, detestationem, abominationem, & retractionem vitæ prioris (his enim nominibus & similibus partim à Scriptura, partim ab antiquis & scholasticis Doctribus vocatur Penitentia) necessarium esse non adficere nova alia peccata, sive custodire omnia præcepta Dei; necessarium, inquam, ad vitam eternam consequendam, de qua ibi loquitur Scriptura.

Nam si peccator, vel tempore quo agit Penitentiam à prioribus peccatis, vel postea prætergressus fuerit mandata, nequaquam vitâ eternâ vives, sed morte sempiternâ morietur, juxta illud Christi apud Matthæum 19. v. 17. Si vīa ad vitam ingredi, ferre mandata.

Nos vero contendimus, ita posse nonnumquam sufficere ad primam gratiam, sive ad remissionem peccatorum, dolorem de peccatis, sine proposito formalí vitandi imposterum peccata; ut tamen talem & tantum eum dolorem debere esse dicatus, ut virtualiter sit tale propositum. Quod quidem tunc dumtaxat contingit, quando cum eo non habet complacientia in aliquod peccatum futurum, sed adeò profus afflictum nostrum à peccatis averterit, ut si vel meminerimus, vel rogati fuerimus de hoc, omnino diceremus, nos curpare omnia peccata lethalia sollicitè in futurum vitare.

Certè nemo dubitat, Penitentiam posse remittere peccata praesentia, quamvis alia sint subsecutaria; immo tametsi moraliter quis esset certus de peccatis futuris, dummodo quantum in se est cum divina gratia velit ea fugere.

Quando ergo SS. Patres sapiens hominibus inculcant non esse utilem Penitentiam, quæ subsecutibus peccatis maculatur, intelligendi omnino sunt de utilitate ad fructum virtutis eternæ cum effectu consequendum; aut certè peccata subsecutaria frequenter signum esse, Penitentiam precedentem non fuisse talenam ac tantam, ut contineret virtualiter propositum vitandi imposterum peccata, adeoque fuisse insufficientem ad remissionem peccatorum.

Igitur Scripturam Sacram, Santos Patres, Concilia Oecumenica, ac denique Doctorem Subtilem commode intelligimus de his, quæ communiter accidunt vero penitenti, & de quibus peccator admonendus est; aut certè de proposito virtuali.

Sed contra, inquit Hiquetus suprà n. 68. hec distinctio (propositi formalis & virtualis) Objectio: ignota fuit Antiquis in hac materia, & inserret doctrinæ Conciliorum & Patrum superfluitatem.

Præter Penitentiam de admisis peccatis recuperatur observatio mandato rum ad consequendam vitam eternam.

82.

Penitentia
potest re-
mittere pec-
cata presen-
tia, etò mo-
raliter certò
alia sint.
subsecutaria.

Explicitur
Script. SS.
PP. Conc.
& Doct. Subj.

83.

Hiquetus,

76 Disput. 6. De Virtute Pœnitentie.

tem & nagationem, & certè in Tridentino non habet locum; quia propositum virtuale nihil aliud est, quàm odium ipsum & detestatio peccati, seu Contritio formalis & perfecta, sed præter odium & detestationem peccati, exigit Concilium & Patres propositum, tamquam quid omnino diversum, ut patet ex particulari refractivis & adverfativis, habentibus secum notam adversæ sententiæ & non comprehensæ, vel certè copulativis & cumulativis ejus, quod ex integrō requiritur: ergo non intelligent propositum virtuale, sed formale. Hac ille.

84. Responso.

Hac distinctione colliguntur ex Tridentino;

Respondeo, hanc distinctionem (estò termini ignoti fuerint Antiquis) nullam inferre doctrinæ Conciliorum & Patrum superfluitatem aut nagationem, & omni modo locum habere in Tridentino; inò ex ipso Tridentino distincionis colligo; nam less. 14 c. 4. ait: Illam verò Contritionem imperficiam, qua Atritio dicitur... si voluntatem peccandi excludat cum se vere declarat (Sancta Synodus) non solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorum, verum etiam donum Dei est, & Spiritus sancti impulsus, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo pœnitentia adiutus, viam sibi ad iustitiam parat. Et quamvis sine Sacramento Pœnitentie per se ad iustificationem perdere peccatores nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentie impetrandam disponit.

En quod in descriptione Contritionis in genere, vocaverat propositum non peccandi de cetero, hic appellat exclusionem voluntatis peccandi; id est, carentiam voluntatis cuiuscumque, tam actualis, quam habitualis, peccandi: quis autem dixerit illum hominem habere voluntatem aliquam peccandi, qui ita detestatur peccatum, ut si interrogatur an vellet rursum peccare, prorsus dicere se malle in illies mori, quam Deum mortali liter offendere?

Præterea idem Concilium less. 6. c. 6 agens de modo preparationis, sive dispositione adulti ad justificationem, enumerat tamquam actus distinctos Fidem, Spem, Dilectionem, Pœnitentiam, Propositum suscipiendo Baptismum, inchoandi novam vitam & servandi divina mandata, dicens: Difponant autem ad ipsam iustitiam, dum excitati divina gratia, & adiuti, fidem ex auditu concipientes, libere moverentur in Deum, credentes vera esse, quo divinitus revelata & promissa sunt; atque illud in primis à Deo insificari impium per gratiam eius, per redemtionem, qua est in Christo Iesu; & dum peccatores se esse intelligentes à Divina iustitia timore, quo utiliter concutuntur ad considerandam Dei misericordiam se convertendo in spem erigantur, fidentes Deum sibi proper Christum propitum fore; illamq; tamquam omnia iusta fontem diligenter incipiunt: ac propterea moverunt adversus peccata per odium aliquod & detestationem, hoc est, per tam Pœnitentiam, quam ante Baptismum agi oportet: denique dum propon-

nunt suscipere Baptismum, inchoare novam vitam, & servare divina mandata. Quin & istum modum præparationis probat ibidem ex diversis Scripturæ locis, ut videre est in textu.

Num ideo credam nullum impium justificari à Deo, qui non priùs habuerit omnes illos actus distinctos & formales? Numquid justificari potest, qui invincibiliter ignorat necessarium baptismi, immo ipsum Baptismum, quomodo autem potest habere explicitum & formale propositum suscipiendo Baptismum, qui illum ignorat?

Omnis ergo fateri debemus, non semper ad justificationem impii requiri omnes illos actus, suprà à Concilio enumeratos, formaliter & expressè, sed sufficere si aliqui adhuc tantum virtutiter & eminenter in alio. Sed numquid hoc dicendo, infertur doctrinæ illius Concilii superfluitas & nagatione? Non puto. Nam Concilium enumeravit omnes illos actus, qui ordinariè solent intervenire in justificatione impii, & quæ absque ullo dubio ad illam sufficiunt.

Ergo confimiliter per distinctionem propositi formalis & virtualis in praesenti casu nulla infertur doctrinæ Conciliorum ac Patrum superfluitas aut nagatione; exprefserunt enim Concilia & Patres detestationem & propositum tamquam actus formaliter distinctos, quoniam communiquerit duplex iste actus intervenient; & sic dictum est, peccatores admonendi sunt, de duplicitate actu elicendo, quamvis hic & nunc solus actus detestationis possit sufficere, quando felicit talis ac tantus est, ut propositum emendationis virtualiter contineat.

Verbo ut absolvam, ideo Concilium Tridentinum detestationi conjungit propositum emendationis, ut significet, non sufficere quamcumque simplicem disiplicantiam peccatorum sed necessariam esse detestationem efficacem, id est, talem ac tantam, ex qua illico voluntas proficit in affectum imposterum non peccandi, si peccata futura occurrerent, & tempus congruum non deesset.

Unde eodem capite 4. less. 14. non solum propositum emendationis requiri, sed etiam propositum Confessionis & satisfactionis, immo etiam actum spei, dicens: Fuit autem quatuor tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic Contritionis motus necessarius: & in homine post hanc primum lapsu ita demum preparat ad renisionem peccatorum, si cum fiducia divina misericordia & voto praefandi reliqua coniunctus sit, que ad rite suscipendum hoc Sacramentum requiruntur. Et tandem liquido conflat actum charitatis sufficere, & communissima sententia est, quidquid His quibus in contrarium reclamat, non requiri votum explicum Confessionis, ut latè contra predictum Autorem probavi disput. 2. n. Biquæst. sect. 3. conclus. 3.

Necque idcirco versamus in falsa imaginatione,

86.
angere
qui sibi
necessaria
debet esse
distincti &
formales.

87.
Per distinctionem pio-
poli for-
malis &
virtualis
nulla infec-
tio doctri-
nae Concilii.
ad PP. fu-
perficiens
aut nagatione.

Quare Con-
cili detec-
tionis adjun-
ctio propo-
rum emen-
dationis.

Requirit
etiam pro-
positum Confe-
ssione & sa-
tisfactione
immō etiam
actum spei.

88.

& tenet
sufficiens
charitatis
sententia,
ne requiri
votum
explicum
Confessio-

natione, ut vult Hicqueus suprà, quasi Poenitentia nobis obdormientibus contingat, & tantum ex cogitatione præteriti, non recordando de vita futura; sed dicimus, hominem non semper ad omnia simul posse attendere, adeoque contingere subinde, ut adeo sit occupatus circa peccata præterita, & eorum detestationem, ut explicite nihil cogiter de futuris.

89. Posset contingere (inquit Vega suprà) sibi sic morte aliquos peccatores præveniri, ut meminisse quidem possint peccatorum, quae admisserunt, & de eis dolentes & clamantes, Domine misere, moriantur, antequam quidquam de futuris cogitare, vel statuere potuerint. Numquid igitur & hi venia carebunt? Quid rigidius? quid durus? quid inclemens dicit potest?

Evidem Deus omnes confugientes ad se obviis manibus excipit, neminem, facientem quod in se est, despiciit, sub ipso mortis articulo cunctis ad se convergis veniam impetravit. Neque de latrone illo felici, qui apud Christum in cruce pendente, sub ipsa morte veniam invenit, alia in Evangelistis legimus, quam quæ illum testantur, & priorem suam vitam aversum, & ad Christum humiliter recuruisse, & ipsis misericordiam orasse.

Nonne etiam ad absolutionem sacramentalis fatis sunt quandoque signa certa doloris de peccatis? Absolvi profecto possunt & debent peccatores, qui articulo mortis preventi confiteri nequeunt sua peccata, si explicuerint saltu in specie aliquod peccatum, & signis exterioribus dolorem suum interiorum indicent, etiamsi nullo signo declarent quid in futurum proponant. Neque differenda est aliquo modo pro hoc absolutione. Hucusque Vega.

Sed hunc eventum videtur negare Hicqueus: quia, inquit, eadem fides, quæ docet de præterito dolendum, id docet quatenus etiam pro semper doceat vitandum peccatum: ergo nequit inesse ignorantia illa vitæ futura; immo quod amplius est, non confessus aliud argumentum veri doloris, nisi propositum emendacionis. Deinde fides in homine Christiano & instructo, quæ docet de peccato dolendum, docet esse confitendum, si nondum est confessum. Nec video quomodo detestatio statu peccati, in quo primùm se apprehendit peccator illuminatus fide (ut docet Tridentinum sess. 6. c. 6.) praescindere possit à cognitione & voluntate fugiendi imposterum peccati.

Hec ergo distinctio propositi (formalis & virtudis) inventa est ad similitudinem ejus, quæ Contrito in formalem & virtualem distinguitur; sed diversa est ratio: quia amor Dei contingere potest sine memoria peccati, non ita tamen Contrito sine proposito emendare.

quia non videtur admitti casus oblivionis propositi faciendi. Hactenus ille; falsò an vere, conscientia uniuscujusque aperiet.

Quantum ad me attinet, experientia di-
dicis posse contingere Contritionem sive detesta-
tionem peccatorum sine formalis proposito?
non defectu fidelis, quasi vero illa non doc-
etur pro semper vitandum peccatum, sed de-
fectu attentionis, qui oritur ex imbecillitate
intellectus, qui ita potest occupari in propo-
nendo peccatum præteritum, ut de futuro
nulla sit cogitatio. In tali ergo casu nescio
quare homo non justificaretur per solam detes-
tationem peccati præteriti, dummodo sit
efficax, id est, talis & tanta, ut si occurreret
memoria peccati futuri, illigo voluntas forma-
liter proponeret illud vitare.

Nec ab hac doctrina dissentit Hicqueus, di-
cens suprà n. 69. Si datur autem casus (scilicet
oblivionis propositi faciendi) non est
negandum simpliciter hominem justificari, &
interpretanda essent loca proposita (scilicet
ex Tridentino & SS. Petribus, in quibus vi-
detur requiri formale propositum) de cursu
ordinario.

Allium casum excipit Suarez suprà n. 4, ibi:
Deinde observo hoc videtur intelligendum re-
gulariter, quando reliquum est aliquid tem-
pus praesentis vitæ: nam si homo in ipso mor-
tis articulo poenitentiam agat, non est quod
de proposito vitæ futuræ sollicitus sit: nec
enim obligandus est ad habendum illud pro-
positum sub conditione: Si vixero; tum quia
hi actus conditionales circa futura per se &
absolutè loquendo non sunt necessarii ad sa-
lutem; tum etiam quia fieri potest, ut vita
futura jam sit moraliter desperata; & ideo
nulla ratio postular, ut talis actus sit tunc sim-
pliciter necessarius.

Et hoc etiam confirmat usus: nam si ho-
minem damnam ad mortem exhorteatur ad
poenitentiam, non multum curamus de futuris
actibus in praesenti vita, sed de dolore præ-
teriorum; quia, licet aliquantulum vita super-
fit, moraliter tamen quasi nihil reputatur:
nam quod parum distat, nihil distare videtur,
& perseverando eo tempore in dolore & de-
testatione præterita vitæ, sat proponitur ob-
servantia mandatorum pro eo brevi tempore.
Hucusque Suarez.

Sed non placet Hicqueus; quia, inquit, vita
duratura est usque ad periodum, per tempus
incertum quo ipse peccare potest voluntate, &
damnari. Sic ille. Et ut verum fatear, haud
satis clare video ad quid serviat illa distinctio
longioris & brevioris temporis, si ita est ne-
cessarium formale propositum, sicut est ne-
cessaria formalis detestatio.